1:JD1.1JX)521/JOII

Ministério Público do Estado de Rondônia
em,defuiLt:ÍILro~

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

•

•

Oficio nO221/2016/GAB-PGJ
Porto Velho, 01 de março de 2016.

Referência: Riscos Fiscais Proposta Orçamentária 2017

Senhor Secretário,

Em atenção ao Oficio n° 194/GAB/CPG/SEPOG, encaminhamos, em anexo, as

informações relativas aos Riscos Fiscais para comporem ao Projeto de Lei de

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017.

Na oportunidade. esclarecemos que a maioria das ações tem natureza

declaratória e não constam valores em função de os processos se encontrarem em

fase de apreciação e julgamento no âmbito da Justiça.

Atenciosamente,

ARAÚJO
Procur ar-Geral de Justiça

Em exercício

cPf>-
a'-/e311l
..,(.•..:,1. o. I ~
~
Ao Senhor Secretário
George Alessandro Gonçalves Braga
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
Nesta

Rua Jamar)', n° ISSS - Bairro Olaria-CEP 76.1'101-917 - Punu VdholRO

GOVEP.~N00 ESTADOI)! RONOOl<lA
Stm!ar~b i$U~')00rlln~llelllO 6

Or\.m•• to • ~.,tlO!StPOG6
R.c.bido.rO{JlJ~!L
Horário : ~O
AS6 •

• (69)3216-3700

•

•
"

.'::\ "
'. -:-('" ,~\- .,

~~,.~
~ ~Mgsj<QrJ91~d? v-

..

Ministério Público do Estado de Rondônia
~ Mfua, tÚvfOcieda.tú

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

S,m
estimativa

S,m
estimativa

(Possibilidade I
de pagamento I
de diferenças
retroativas)

S,m
estimativa

(Possibilidade
de pagamento
de diferenças
retroauvas) I

( ) "'"
Rf'C. Ord. no STl
(Conclusos. Em
21/02/2014).

Denegada a
segurança.
Interposto Rec.
Ordinário
(Conclusos. Com
parf'Cer desfavorável
do MPF). -------1
Julgada procedente. Sem I
Interpostos recursos estimativa
de apE'lação pelos
réus. Conclusos ao
relator (em
24109/2015) ., ---------
MS julgado Sem
improcedente pelo estimativa
TJRO. RMS no STJ (Possibilidade
(Conclusos desde de pagamento
0912014. Com de diferenças
parecer desfavorável retroativas)
do MPF).

MS julgado
improcedente pelo
TJRO. RMS no STJ
(Conclusos desde
0912014. Com
parecer desfavorável
do MPF).

Julgada
improcedente.
Interposto recurso de
apelação. Conclusos
desde 0412015.

,
e'o Andamento Estim.
ento de Processo extinto sem S,m
iço resolução de mérito estimativa

pela Turma Recursal
(em 28/01/2016).
Ag. trânsito em
julgado.

I
a cobrança Julgada S,m
saúde improcedente. Com estimativa

recurso da autora.
Conclusos ao relator
(em 28/1112014).

-~
o d, Improcedente S,m
im lI'ant£' TJRO .Ime "" estimativa

Reprovação no tesle de
aptidão física. Ausênda
de previsão legal.

Indeferimem
inscrição do pe
em concurso de
remoção (PJ Cacoal).

Suspensão d
do plano de
contratado

Incorporação de
"quintos" a Promotores
de Justiça. Ilegalidade.
Restituição de valores
pelos rt'us.

I
Alteração de
enquadramento
fundonal.
"Ação com oofrto similor
(00054811-
24.lO1 O.8.21.CXXXJ)foi
julgada improa>dente.

00 12566-38.2013.822.000 1
(l" Vara da Faz. Pübl. Porto

Velho)

0003062-45.2012.822.0000
(T1RO). RMS nO433751RO

(STI).

Altf'ração de
enquadramento
funcional.
"Ação com oojffO similar
(000548/).
24.lOJO.B.22.oooo) for

I julgada improa'dente.

oo10156-70.2~ Ação de cobrança de
(2" Vara da Faz. Püblica - i salário retroativo +
Porto Velho) danos morais.

"Açoo com obfrta similar
(00054811-
24.2010.8.22.00(0) (oi
julgada improcedetlfe.

Número I Órgão Obj
0001335-87.2013.822.0009 Reconhecim

(Juiz. Esp. Faz. Públ. • tempo de serv
Pimenta Bueno) ! especial

0002430-82.2013.822.0000
I (TJRO). RMS n° 44049/

RO (STJ).

I 0019926-58.2012.822.0001
(8' Vara Cível Pano Velho)

0004896-54.201 0.822.0000
. (T1RO). RMS nO40646lRO
(STI).

t0005478-54.2010.822.0000
I (TJRO). RMS n° 41891/RO
I(STJ).

05 Ministêrio Público W
Promotoria de Justiça)

01 Marcos Ranulfo Fl'rreira

07 Adriano Marcelo Lázaro
de Moura e outros

>-----

06 ;Aciba Venâncio Soares l'

outros

# Autor

08 Alessandra dos Santos
Muniz Araújo e outros
(+7)

~
04 Jonas Batista Alves

02 Marly Frota da Silva

103' M,,,o, R,"uifo F,rre;"

•

•

. .

Ministério Público do Estado de Rondônia
em., defwvtÚv focie,úuie-

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

•

O. Alice Gonçala Ferreira de 0009781-69.2014.822.0001 Ação de cobrança d£' Julgada S.m
Azevedo Alves, Sandra de (2" Vara da Faz. Pública- salário retroativo .•. improcedente. estimativa
Fátima Virginio da Silva, Porto Velho) danos morais. Interposto recurso de (Possibilidade
Amanda Souza de Oliveira .Açdo com objeto similar ap{"lação. Conclusos de~gamenlo
Cabral Bruno, Daniela (0005480- desde 0312015. de diferenças
Bentes de Freiras e Juliane

24.2010.8.22.00(0) foi
retroativas)

da Silva Bandeira de
julgada imprDCf'denl~.

Oliveira.

10 Jaqueline Guedes Marinho 7001106-41.2014.822.0601 Ação de cobrança de Conclusos em Valor da
(I' Juizado Especial da retroativos decorrente 1610712015. causa:

Fazenda Pública - PJE) da Lei Complem{"ntar R$ 2.335,31
nO 73612013.

11 Júlio Rodrigut>5 Silva e 0005552-12.2014.8.22.06011 N?~eaçào em cargo Julgamento S.m
Sooza (lo Juizado Especial da (VIgilante). proef'c!l'ntf' em estimativa

Fazenda Pública) 02/0912015. Com
recurso à Tunna (Risco de

,iL", V1",A1v,",

' Recursal. Conclusos nomeação)
em 12/2015.

10014451-53.2014.822.0001 Ação declaratória para Conclusos em S.m
1(10 Juizado Especial da restabelecimento de 0910612015. t>5timativa

Fazenda Pública - PJE) adicional de 20% nos
proventos de (Valor da
aposentadoria causa:

13 Marcos Ranulfo Ferreira 700 1831.44.201 5.822.0003
(Vara Cível de Jam - PJE).

Anulação de ato
administrativo.
Pagamento de danos
morais. Verbas
retroativas

Aguardando a
prática de atos pelo
autor (em
2810112016).

RS 2.000.(0)
I I

Causa sem
valor atribuído ,

1
•

14 Edinéia Rodrigues da
C", •••

15 Marcell Barbosa da Silva

I
,0000003-85.2016.5.14.0031 Pagam~nto de verbas
(Vara do Trabalho de i ~abal~IS~S e
Ariquemt>5) : Inden~~çao por ?anos

matenals e moraIs

0014510-41.2014.8.22.0001 Remoção por motivos
(10 Juizado EsjX'Çial da de saúde do genitar

Fazenda Pública - PJE)

Audiência de
instrução
redesignada para
03/0512016.

Liminar deferida.
1 mas suspensa por
recurso da PGE.
Conclusos dt>Sde
0810612015

Valor da
causa:

R$ 475.200,00
(+ RS

100.000,00
danos morais)

S.m
estimativa

-Servidor
removido

adminiSlrotivame
nu: (possillel

~rda do objeto) J

•

•

"

./1 '" ~ / 1. Q 1-<. c ---5

')'"'(')4h r ~V;>~T-:J 6-
;)J -9 ~

, "